

भारत सरकार
महिला एवं बाल विकास मंत्रालय
लोक सभा
अतारांकित प्रश्न संख्या 422
दिनांक 03 फरवरी, 2023 को उत्तर के लिए

आंगनवाड़ी केंद्र

422. श्री उत्तम कुमार रेड्डी:
श्री गजानन कीर्तिकर:

क्या महिला और बाल विकास मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) आज की स्थिति के अनुसार देश में कार्यरत आंगनवाड़ी कार्यकर्ताओं/सहायिकाओं और उनमें नामांकित बच्चों की संख्या को दर्शाते हुए आंगनवाड़ी केंद्रों (एडब्ल्यू) की संख्या का राज्य/संघ राज्यक्षेत्र-वार ब्यौरा क्या है;
- (ख) क्या सरकार का देश में आंगनवाड़ी केंद्रों की संख्या में वृद्धि करने का प्रस्ताव है और यदि हां, तो महाराष्ट्र सहित तत्संबंधी राज्य-वार ब्यौरा क्या है;
- (ग) शौचालय और जल सुविधा युक्त स्व-स्वामित्व भवन वाले आंगनवाड़ी केंद्रों और किराए के भवनों की संख्या का राज्य/संघ राज्यक्षेत्र-वार ब्यौरा क्या है;
- (घ) प्रत्येक बच्चे और स्तनपान कराने वाली प्रत्येक माता को प्रतिदिन प्रदान किए जाने वाले राशन का ब्यौरा क्या है;
- (ङ) 2014-15 से 2022-23 तक आंगनवाड़ी केंद्रों को आपूर्ति किए गए पोषक चावल सहित खाद्यान्नों का राज्य-वार और वर्ष-वार ब्यौरा क्या है; और
- (च) क्या आंगनवाड़ी कार्यकर्ता और सहायिका एक सरकारी कर्मचारी की तरह छुट्टी, चिकित्सा सुविधा, ओवरटाइम आदि जैसे लाभों की अधिकारी हैं और यदि हां, तो वर्तमान में उन्हें दिए जा रहे दैनिक वेतन, मानदेय और भत्तों को दर्शाते हुए तत्संबंधी ब्यौरा क्या है?

उत्तर

श्रीमती स्मृति जूबिन इरानी

महिला एवं बाल विकास मंत्री

(क) : दिनांक 30.06.2022 की स्थिति के अनुसार, आंगनवाड़ी केंद्रों (एडब्ल्यूसी) और कार्यरत कार्यकर्त्रियों/सहायिकाओं और उनमें नामांकित बच्चों की राज्य/संघ राज्य क्षेत्र-वार संख्या अनुलग्नक-1 में दी गई है।

(ख) : भारत सरकार द्वारा अनुमोदित सभी 14 लाख एडब्ल्यूसी/एओडी/मिनी-एडब्ल्यूसी महाराष्ट्र सरकार सहित राज्यों/संघ शासित प्रदेशों को पहले ही स्वीकृत किए जा चुके हैं।

(ग) : दिनांक 30.06.2021 की स्थिति के अनुसार, राज्य/संघ राज्य क्षेत्र-वार आंगनवाड़ी केंद्रों (एडब्ल्यूसी) की संख्या जिनके पास शौचालय और पानी की सुविधा के साथ स्वयं का भवन है और किराए के भवनों की संख्या **अनुलग्नक-II** में दी गई है।

(घ) : लाभार्थियों को राष्ट्रीय खाद्य सुरक्षा अधिनियम, 2013 की अनुसूची II में उल्लिखित पोषण संबंधी मानदंडों के अनुसार पूरक पोषण प्रदान किया जाता है, जो निम्नानुसार हैं:

क्र.सं.	श्रेणी	भोजन का प्रकार	कैलोरी	प्रोटीन
1	बच्चे (6 महीने से 3 वर्ष तक)	घर ले जाने वाला राशन	500	12-15
2	बच्चे (3 से 6 वर्ष तक)	सुबह का नाश्ता और गर्म पका भोजन	500	12-15
3	बच्चे (6 माह से 6 वर्ष तक) जो कुपोषित हैं	घर ले जाने वाला राशन	800	20-25
4	गर्भवती महिलाएं और स्तनपान कराने वाली माताएं	घर ले जाने वाला राशन	600	18-20

(ङ) : वर्ष 2014-15 से 2022-23 तक आवंटित फोर्टिफाइड चावल सहित खाद्यान्नों का राज्य/संघ राज्य क्षेत्र-वार और वर्ष-वार ब्यौरा **अनुलग्नक-III** पर है।

(च) : आंगनवाड़ी कार्यकर्त्रियों(एडब्ल्यूडब्ल्यू) और आंगनवाड़ी सहायिकाओं (एडब्ल्यूएच) को भारत सरकार द्वारा समय-समय पर तय किए गए मासिक मानदेय का भुगतान किया जाता है जो सभी राज्यों/केंद्र शासित प्रदेशों में एक समान है। वर्तमान में, मुख्य-आंगनवाड़ी केंद्रों में आंगनवाड़ी कार्यकर्त्रियों को ₹4,500/- प्रति माह का मानदेय दिया जाता है; मिनी आंगनवाड़ी केंद्रों में आंगनवाड़ी कार्यकर्त्रियों को ₹3,500/- प्रति माह और आंगनवाड़ी सहायिकाओं को ₹2,250/- प्रति माह केंद्र और राज्य/केंद्र शासित प्रदेश के बीच निर्धारित लागत साझाकरण अनुपात के अनुसार भुगतान किया जाता है। साथ ही, आंगनवाड़ी सहायिकाओं को ₹250/- प्रति माह और आंगनवाड़ी कार्यकर्त्रियों को ₹500/- प्रति माह का प्रदर्शन आधारित प्रोत्साहन भुगतान किया गया। इसके अलावा, राज्य/संघ राज्य क्षेत्र इन कर्मियों को अपने स्वयं के संसाधनों से अतिरिक्त मौद्रिक प्रोत्साहन/मानदेय का भुगतान भी कर रहे हैं। आंगनवाड़ी कार्यकर्त्री/आंगनवाड़ी सहायिका को हित करने और अच्छे स्वैच्छिक कार्य को मान्यता देने के लिए पुरस्कार स्कीम शुरू की गई है। चयनित आंगनवाड़ी कार्यकर्त्री के लिए 50,000/-रुपये और चयनित एडब्ल्यूएच के लिए 40,000/- रुपये पुरस्कार का प्रावधान है। उपरोक्त के अलावा, 20 दिनों की वार्षिक छुट्टी और 180 दिनों की सवैतनिक मातृत्व अनुपस्थिति सहित आंगनवाड़ी कार्यकर्त्री/ आंगनवाड़ी सहायिकाओं को अन्य सुविधाएं भी प्रदान की जा रही हैं। आंगनवाड़ी कार्यकर्त्री/आंगनवाड़ी सहायिकाओं के लिए दो पोशाकों (साड़ी/सूट प्रति वर्ष) के सेट का भी प्रावधान है।

'आंगनवाड़ी केंद्र' के विषय में श्री उत्तम कुमार रेड्डी और श्री गजानन कीर्तिकर द्वारा दिनांक 03 फरवरी, 2023 को पूछे जाने वाले लोक सभा अतारांकित प्रश्न संख्या 422 के उत्तर के भाग (क) से संदर्भित अनुलग्नक 30.06.2022 तक राज्य/संघ राज्य क्षेत्र-वार आंगनवाड़ी केंद्रों (एडब्ल्यूसी) और कार्यरत कार्यकर्ताओं/सहायिकाओं और उनमें नामांकित बच्चों की संख्या

क्र.सं.	राज्य/संघ राज्य क्षेत्र	आंगनवाड़ी केंद्रों की संख्या		पूरक पोषाहार के लाभार्थी बच्चे (6 महीने - 6 साल)	वर्तमान में एडब्ल्यूडब्ल्यू	वर्तमान में एडब्ल्यूएच
		स्वीकृत	कार्यशील			
1	आंध्र प्रदेश	55607	55607	2473316	54367	46464
2	अरुणाचल प्रदेश	6225	6225	146209	6225	6225
3	असम	62153	61715	3220832	60957	55357
4	बिहार	114718	112094	9165393	112094	103141
5	छत्तीसगढ़	52474	51664	1945037	49571	42872
6	गोवा	1262	1262	59370	1234	1210
7	गुजरात	53029	53029	3269352	52490	49254
8	हरियाणा	25962	25962	979934	23931	22089
9	हिमाचल प्रदेश	18925	18925	354386	18638	17837
10	झारखंड	38432	38432	2829205	37659	34999
11	कर्नाटक	65911	65911	3656341	64240	59080
12	केरल	33318	33115	832752	33115	32986
13	मध्य प्रदेश	97135	97135	5902887	95670	81981
14	महाराष्ट्र	110486	110427	6117169	105724	82706
15	मणिपुर	11510	11510	331891	11497	9952
16	मेघालय	5896	5895	467000	5893	4626
17	मिजोरम	2244	2244	101034	2244	2244
18	नागालैंड	3980	3980	369043	3980	3980
19	ओडिशा	74154	74154	3376078	72893	62945
20	पंजाब	27314	27305	899100	25573	22318

21	राजस्थान	62010	61852	3740766	16170	53523
22	सिक्किम	1308	1308	17625	1308	1308
23	तमिलनाडु	54439	54439	2671724	44628	40036
24	तेलंगाना	35700	35700	1566709	33843	27990
25	त्रिपुरा	10145	9931	327043	9931	9931
26	उत्तर प्रदेश	190145	189430	13737984	161915	137252
27	उत्तराखंड	20067	20067	435495	19326	14376
28	पश्चिम बंगाल	119481	119481	6891436	105426	100277
29	अंडमान व निकोबार द्वीप समूह	720	719	14126	719	689
30	चंडीगढ़	450	450	33354	450	450
31	दादरा और नगर हवेली और दमन और दीव	409	405	26459	405	337
32	दिल्ली	10897	10897	540768	10141	10489
33	जम्मू और कश्मीर	30765	28078	544911	27511	27601
34	लद्दाख	1173	1138	17616	1112	1109
35	लक्षद्वीप	71	71	3882	71	71
36	पुद्दुचेरी	855	855	31361	855	855
कुल		1399370	1391412	77097588	1271806	1168560

'आंगनवाड़ी केंद्र' के विषय में श्री उत्तम कुमार रेड्डी और श्री गजानन कीर्तिकर द्वारा दिनांक 03 फरवरी, 2023 को पूछे जाने वाले लोक सभा अतारांकित प्रश्न संख्या 422 के उत्तर के भाग (ग) से संदर्भित अनुलग्नक 30.06.2022 तक राज्य/संघ राज्य क्षेत्र-वार आंगनवाड़ी केंद्रों (एडब्ल्यूसी) और कार्यरत कार्यकर्ताओं/सहायिकाओं और उनमें नामांकित बच्चों की संख्या

क्र.सं.	राज्य/संघ राज्य क्षेत्र	आंगनवाड़ी केंद्रों (एडब्ल्यूसी) भवनों की स्थिति				पीने के पानी की सुविधा वाले आंगनवाड़ी केन्द्रों/लघु आंगनवाड़ी केन्द्रों की कुल संख्या	शौचालय की सुविधा वाले आंगनवाड़ी केन्द्रों/लघु आंगनवाड़ी केन्द्रों की कुल संख्या
		सरकारी भवन	सामुदायिक		किराए		
			स्कूल	पंचायत			
1	आंध्र प्रदेश	21218	6579	3850	23960	55607	40876
2	अरुणाचल प्रदेश	5801	0	0	424	6225	458
3	असम	41763	8913	735	10304	41724	38896
4	बिहार	26097	4476	7196	73699	111468	111468
5	छत्तीसगढ़	39182	1048	2629	8727	47861	47435
6	गोवा	129	284	104	745	1262	1262
7	गुजरात	43161	586	2357	6923	50733	51465
8	हरियाणा	9776	2497	7790	5899	25662	23349
9	हिमाचल प्रदेश	2125	3034	4177	9589	18880	18770
10	झारखंड	22850	2045	1310	12225	27116	25547
11	कर्नाटक	45258	4199	4522	11932	54362	52393
12	केरल	23991	421	1320	7383	29194	32762
13	मध्य प्रदेश	43842	24880	2842	25571	91950	94018
14	महाराष्ट्र	57760	6443	14831	30798	82617	56336
15	मणिपुर	4464	41	920	6085	6238	5017
16	मेघालय	3425	1094	896	481	3692	5587
17	मिजोरम	2244	0	0	0	2055	2055
18	नागालैंड	3085	0	125	770	3455	1654
19	ओडिशा	47985	9885	10445	4857	73172	32728
20	पंजाब	2098	12057	10223	2926	27304	24768
21	राजस्थान	25810	18565	6697	10553	48949	32527
22	सिक्किम	982	41	9	276	1308	1306
23	तमिलनाडु	33453	12481	1277	7228	42527	46540
24	तेलंगाना	11181	9225	2748	12426	33710	17508

25	त्रिपुरा	9273	0	348	290	9102	8272
26	उत्तर प्रदेश	41247	106124	26681	14930	182589	176091
27	उत्तराखंड	3784	5252	3524	7488	16649	16454
28	पश्चिम बंगाल	59684	13988	25058	20751	88624	98597
29	अंडमान व निकोबार द्वीप	128	27	371	193	719	673
30	चंडीगढ़	157	11	46	236	450	450
31	दादरा और नगर हवेली और दमन और दीव	275	6	0	124	405	405
32	दिल्ली	38	0	20	10697	10755	10754
33	जम्मू और कश्मीर	830	0	0	27248	25397	23482
34	लद्दाख	162	190	11	777	752	1089
35	लक्षद्वीप	71	0	0	0	71	71
36	पुद्दुचेरी	328	5	81	441	786	780
	कुल	633657	254397	143143	356956	1223370	1101843

श्री उत्तम कुमार रेड्डी नलमदा और श्री गजानन कीर्तिकर द्वारा पूछे गए "आंगनवाड़ी केंद्रों" के संबंध में 03.02.2023 को पूछे जाने वाले लोक सभा अतारांकित प्रश्न सं. 422 के उत्तर के भाग(ड.) में 2014-15 से 2022-23 के लिए फोर्टिफाइड सहित खाद्यान्नों का आवंटन के संबंध में

क्र.सं.	राज्य/संघ राज्य क्षेत्र	2014-15			2015-16				2016-17		2017-18	
		गेहूँ	चावल	मक्का	गेहूँ	चावल	मक्का	रागी	गेहूँ	चावल	गेहूँ	चावल
1	अंडमान और निकोबार	0	255	0	0	215	0	0	0	234	0	100
2	आंध्र प्रदेश	24168	51548	3300	0	95378	0	0	0	108814	22614	67559
3	अरुणाचल प्रदेश				0	0	0	0	0	0	0	0
4	असम	8000	8000	0	8000	7346	8000	0	4000	58078	0	0
5	बिहार	0	124915	0	0	118207	0	0	0	89187	0	40000
6	चंडीगढ़	790	780	0	0	0	0	0	0	0	0	0
7	छत्तीसगढ़	56478	20730	0	58795	19435	0	0	53355	30502	50688	28624
8	दादरा और नगर हवेली	0	247	0	0	171	0	0	78	186	156	188
9	दमन और दीव				0	0	0	0	0	0	19	19
10	दिल्ली	3144	3994	0	3144	3994	0	0	0	0	0	0
11	गोवा	20	4705	0	38	3619	0	0	37	3784	36	3872
12	गुजरात	54064	12384	0	43791	8591	0	0	59336	12108	56812	11892
13	हरियाणा	31896	9298	0	32323	8632	0	0	28916	8584	24000	7000
14	हिमाचल प्रदेश	8476	4252	0	9780	5197	0	0	9825	5440	9712	6268
15	जम्मू और कश्मीर	0	3862	0	0	17904	0	0	0	19500	0	10000
16	झारखंड	30135	7050	0	38278	25893	0	0	38278	30532	36297	9791
17	कर्नाटक	85152	66204	0	88472	63069	0	6588	89692	69532	90780	75504
18	केरल	8016	6580	0	9000	6042	0	0	7680	5520	7680	5520
19	लद्दाख				0	0	0	0	0	0	0	0
20	लक्षद्वीप				0	112	0	0	0	122	0	60
21	मध्य प्रदेश	152112	56652	0	147292	49969	0	0	147292	54420	124000	40000
22	महाराष्ट्र	124836	27696	0	128532	17078	0	0	128268	32076	100000	20000
23	मणिपुर	0	19516	0	0	18042	0	0	0	19560	0	20704
24	मेघालय				0	0	0	0	0	0	0	0
25	मिजोरम	1806	1140	0	1804	1047	0	0	2240	1708	1696	2000
26	नागालैंड	0	14688	0	0	13464	0	0	0	16244	0	16244
27	ओडिशा	91763	42142	0	91070	37876	0	0	86931	40668	84692	41584
28	पुद्दुचेरी				0	0	0	0	0	0	0	0
29	पंजाब	14555	11240	0	14204	10126	0	0	13160	9330	7000	5900
30	राजस्थान	24824	0	0	19188	0	0	0	19188	0	0	0

31	सिक्किम	900	0	0	826	0	0	0	500	0	434	0
32	तमिलनाडु	51852	32381	8775	53216	29827	14072	2830	55425	32207	34772	32212
33	तेलंगाना	4979	37217	0	18657	35176	0	0	20985	39028	20708	33056
34	त्रिपुरा	0	14808	0	0	10343	0	0	0	8448	0	12532
35	उत्तर प्रदेश	182784	21288	0	169740	18290	0	0	175356	19920	138760	23856
36	उत्तराखंड	9903	8285	0	0	0	0	0	0	0	0	0
37	पश्चिम बंगाल	0	98549	0	0	177957	0	0	0	96906	0	80000
	कुल	970653	710406	12075	93615	803000	22072	9418	94054	90014	810856	59448
					0				2	2		5

क्र.सं.	राज्य/संघ राज्य क्षेत्र	2018-19		2019-20		2020-21				2021-22				2022-23	
		गेहूँ	चावल	गेहूँ	चावल	गेहूँ	चावल	ज्वार	बाजरा	गेहूँ	चावल	सुदृढीकृत चावल	बाजरा	गेहूँ	सुदृढीकृत चावल
1	अंडमान और	0	210	0	250	0	263	0	0	0	103	301	0	0	248
2	आंध्र प्रदेश	20000	72000	19500	45520	14066	37165	1916	0	25228	10749	32247	0	22286	38111
3	अरुणाचल प्रदेश	0	0	1023	0	341	0	0	0	0	0	0	0	0	1007
4	असम	0	15667	0	68000	0	48355	0	0	0	22549	42832	0	0	68524
5	बिहार	0	24000	0	54724	0	10080	0	3840	0	5040	51169	0	0	245680
6	चंडीगढ़	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
7	छत्तीसगढ़	56000	32000	46000	24903	34447	16918	0	0	32920	3588	10414	0	30018	9304
8	दादरा और नगर	175	180	304	284	318	305	0	0	434	98	429	0	448	448
9	दमन और दीव	100	120	102	116	75	87	0	0					4203	2549
10	दिल्ली	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	4203	2549
11	गोवा	28	3600	32	3800	26	2375	0	0	44	766	710	0	38	1503
12	गुजरात	64000	16000	72000	12112	66793	10176	0	0	83309	3737	0	0	71351	14481
13	हरियाणा	20000	7200	21000	9600	20917	9007	0	0	26479	2252	7031	1980	24745	8675
14	हिमाचल प्रदेश	9600	4400	10800	4400	8100	4304	0	0	8093	2043	1920	0	7558	4731
15	जम्मू और कश्मीर	0	10000	0	21000	0	14753	0	0	0	5149	12275	0	0	16907
16	झारखंड	40000	12800	44000	41200	26172	24650	0	0	13602	28690	27692	0	35762	29718
17	कर्नाटक	60000	68000	33400	92000	31036	91552	0	0	15782	24234	71622	0	28536	101836
18	केरल	7340	6000	7670	4800	8721	4900	0	0	13220	2003	6009	0	10610	6003
19	लद्दाख	0	0	0	0	0	275	0	0	0	62	172	0	0	239
20	लक्षद्वीप	0	60	0	90	0	18	0	0	0	10	0	0	62	62
21	मध्य प्रदेश	117550	40000	148000	54000	119039	44101	0	0	117506	22777	19980	0	130564	45415
22	महाराष्ट्र	93558	31446	117852	39136	106401	46561	452	0	142665	10097	30921	0	160337	41764
23	मणिपुर	0	20000	0	16000	0	13622	0	0	0	6501	5882	0	0	9672
24	मेघालय	0	0	0	3750	0	13521	0	0	4168	3098	8710	0	8357	8357
25	मिजोरम	1400	2400	1400	3000	851	2487	0	0	754	263	759	0	1457	2588
26	नागालैंड	0	20000	0	18684	0	12339	0	0	0	3633	8401	0	0	12403
27	ओडिशा	64000	40000	61000	48000	57709	41926	0	0	54726	20908	20907	0	48453	43418
28	पुदुचेरी	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	240	0	0	499
29	पंजाब	8000	4800	9000	7200	8758	7068	0	0	17648	1823	5469	0	20665	12387

30	राजस्थान	0	0	0	0	54267	44317	0	0	71470	18756	52668	0	87616	21215
31	सिक्किम	600	0	300	0	330	0	0	0	426	0	56	0	408	0
32	तमिलनाडु	50896	28000	61950	25600	54799	24533	0	0	53840	6929	20787	0	50849	24167
33	तेलंगाना	22000	32000	19000	31000	13408	26091	1420	2429	19156	6545	19635	0	19655	25500
34	त्रिपुरा	0	9080	0	9500	0	10243	0	0	0	2711	7973	0	0	9597
35	उत्तर प्रदेश	160967	40607	176800	28000	209687	54737	0	0	240124	55461	166383	0	248077	254957
36	उत्तराखंड	0	0	0	0	0	0	0	0	11334	0	0	0	2845	2845
37	पश्चिम बंगाल	0	109522	0	132000	0	143165	0	0	0	62314	98368	0	0	161305
	कुल	796214	650092	851133	798669	836260	759896	3788	6269	952928	332889	731962	1980	1014900	1226115